sissimum est, nam christi definitio.
Nisi quis renatus fuerit ex aqua &
spiritu, nullam ætatem excludit,
sed omnes indiscriminatim com-
pletebitur, qui ex carnali nativitate
damnati, renascentia per spiritum
opus habent, ad regnum Dei con-
sequendum, quo in numero etiam
infantes esse supra satis demonstra-
tum est: quamuis ab adultis prius-
quā per Baptismum cū Christo pa-
ctum ineant, professio fidei meri-
to requiratur, haud aliter atque
olim in circumcisione factum est.

Quòd igitur hactenus de man-
dato expresso dictū est, idem de ex-
emplo & facto apostolorum dici
potest, neque enim villo modo sequi-
tur, apostoli non leguntur expres-
sè baptizasse infantes, ergo nullos
baptizarunt, vel igitur baptizare
infan-

DE BAPTISMO

infantes nefas est: nā neq; apostoli
neq; ipsa Deipara virgo baptizati
guntur, non ideo tamen baptiza
tos fuisse negandum est. Quid ve
rò si quis vrgat mulieres non ell
ad dominicam cœnam, & panis fra
ctionem admittendas, cùm eiū
rei neq; præceptum neq; exempli
extet, imò potius contra, ex verbis
& exemplo Christi à communio
ne Dñicæ cœnæ prohiberi videtur.
Christus em̄ cùm dixit, hoc facit
in mei cōmemorationē, solos apo
stolos allocutus est, quibus dixit.
Quorū remiseritis peccata remis
tentur eis: Paulus verò, corpus &
sanguinem Dñi cōmunicantibus sp
cipit, vt mortē domini denunciét,
quòd certè mulieribus conuenit:
nō videtur, vt quibus in ecclesiis lo
qui fas non sit, & Christus tantum
viro

viro^s, ac ne matrem quidem suam
ad suam cœnā adhibuit, nec con-
stat ex apostolicis scriptis, mulieres
huic participationi sacræ cœnæ in-
terfuisse. Huc facit, quod conui-
uiū illud agni Paschalis, quo cœna
domini adumbrabatur, à solis vi-
ris celebratū videtur, ait enim scri-
ptura, si quis circumcisus non fue-
rit, non vescetur ex eo. Ex his cer-
tè manifestè concluditur in Eccle-
sia C H R I S T I, aliquid vt diuinitus
institutum, & apostolicæ doctri-
næ consentaneum usurpari, cu-
ius in sacris literis noui testamen-
ti, neque mandatum expressum,
neque exemplum adferri possit:
ad quod confirmandum sufficere
antiquum perpetuum ac per vni-
uersum orbem receptum Eccle-
siæ usum ac morem, qui certissi-
mus

DE BAPTISMO

mus voluntatis diuinæ ac aposto
cæ doctrinæ interpres & testis i
Quamuis itaque mulieres, neq;
CHRISTI cœnæ interfuisse, neq;
vñquam communionis dominic
cœnæ adhibitas fuisse, in euang
eis & apostolicis literis demonstra
ri possit, nemo tamen eas ab hac
cra communione, excludendas e
se dixerit, tametsi exemplum nu
lū adferri possit, satis est quod e
aptas esse huic communioni con
stet, cùm & ipsæ ad societatem mi
brorum Christi pertineant, qui
modo & infantes aptos esse per
piendo baptismo ostēdimus, quod
& ipsi ad salutem, lauacro regene
ratiōis indigeant. Verūm enim u
ro, cum apostolos totas domus be
ptizasse legatur, cur ab hac vniue
ritate infantes excludantur, cau
no;

non est: neq; enim usq; scriptum
legitur, exceptis infantibus, & no-
mine domus etiam infantes com-
prehendi certum est, quomodo le-
gitur Genes. 17. Tulit autem abra-
ham Ismahel filium suum, & oēs
vernaculos domus suæ , vniuer-
sosq; quos emerat, & cunctos ma-
res, ex omnibus viris domus suę, &
circumcidit carnem præputij eo-
rum. Item. Eadem die circumcisus
est Abraham & Ismahel filius eius,
& omnes viri domus illius. Credi-
bile est in ea domo seu familia abra-
hæ, etiam fuisse infantes mascu-
los, & si fuerunt, eos vnā cum reli-
quis circumcisos fuisse dubiū nul-
lum est. Ita cùm Paulus dicitur ba-
ptizasse Stephanæ domum, & Ly-
dia purpuraria cum sua domo ba-
ptizata legitur, idemq; de carceris

1. Corint. 1.

Act. 16.

I custo-

DE BAPTISMO

custode scribitur, baptizatum est
ipsum & oēm domū eius, qd cau-
est, cur ex his domibus siue famili-
infantes ejciamus, & nō eos simi-
baptismū ad salutē accepisse credi-
mus? an videlicet quod eodē loco
quo carceris custos, cū om̄i dom-
sua baptizatus legitur, idē quoq;
tatus dicatur, quod eū vniuersa di-
mo sua credidisset deo? Quasi non
eodē modo, de Abrahamo scriptu-
rit, p̄cepturum illū filijs suis & do-
mui sux post se, vt custodiant viam
Dñi, & faciāt iudiciū & iustitiā. Hac
sanè loquēdi forma etiā vulgo vis-
tatiſſima eſt, vt in noīe aliquo vni-
uersitatē significāte, modo singulæ
partes intelligātur, modo etiā pars
aliqua excepta intelligatur, cū
videlicet aliqd toti tribuitur, qd
in cā partē nō cōueniat: vt si dicas

Dicitur

Domum aliquā totā, in qua & in-
fantes & adulti pariter oēs pestel a-
borēt, cōsilio & opera periti medi-
ci curatā & liberatā, quis hic neget
infantes quoq; designari? quòd si
adisciatur, totā illā domum adepta
sanitate vehemēter esse exhilaratā,
quod medici cōsilio & opem ad-
miserit, q̄s hic nō intelligat infan-
tes excipi, qui quāuis beneficio me-
dici adiuti siunt, id tamē per ætatem
agnoscere & p̄fiteri nō possunt? In
hac verò locutione, qua tota do-
mus circumcisā vel baptizata legi-
tur, infantes excludi non possunt,
cū & ipsi circūcisiōis & baptismi ca-
paces siunt, quòd satis apertè est de-
monstratū. Emuerò vt desint exē-
pla q̄bus apostoli infantes baptizas-
se manifestè probentur, tñ non de-
sunt exēpla, q̄bus apostoli in simili-

DE BAPTISMO

ferè specie facti, eò argumentantur
genere vñi leguntur, quòd ad consiliū
firmandum baptismum appositum
simè quadret. Olim itaq; apostolus
temporibus, statim à Christi
in cœlum ascensu, qui erant ex circumcisione
fideles, contendebant ad
gentibus nō esse baptismum admis-
trandum, neq; spem salutis faci-
endam, nisi prius circūciderentur
& Moysi legem seruarent: ad quod
rem confirmandam, his aut hinc
similibus argumentis fortassis
sunt. Primum ex verbis Christi, uenit
solueret legem sed ad implere
Itē, ex pacto dei cū Abrahā & semini
eius, quod circumcisionē requiri
rebat: Ad hæc ex Christi exemplo
qui prius circumcisus fuit iuxta
scriptum legis: postea verò bapti-
mum accepit, ut sic impleret oēm
iuli

an iustitiam. Aduersus hæc apostoli
alia argumenta opponebant, ex q^z
bus concludebant, gentes etiam si-
ne circumcisione & cæremoniariū
legis obseruatione, ad baptismi gra-
tiam & Euangeliū communionem
admittendas, Primum ex locis di-
uinarum literarum, qui de gētium
vocatione vaticinātur, & ex signis
quæ Deus ædidiisset inter gentes,
dans illis spiritum sanctum sicut &
ipsis apostolis. Petrus quoq; Cor-
nelium & reliquos, qui cum eo ex
gentibus erant baptizaturus, hoc
vno argumento est usus, ex signo
videlicet, quo gentes donatæ sunt
spiritu sancto, quæ donatio baptis-
mum consequi solebat: ex quo si-
gno in hunc modum argumenta-
tus est Petrus. Quos aliquo certo
signo deus declarat ad se, & ad pro-

DE BAPTISMO

missionem suam pertinere, ijs B
ptismus prohiberi nō potest, enī &
alia ratione, eius nondum capac
esse videantur. At gentes De
misso spiritu sancto declarauit
bi acceptas esse, & ad regnum fu
pertinere, tametsi nōdum per ci
cumcisionem in populum Dei c
sent cooptati, igitur non sunt à B
ptismo prohibendi, Eodem mod
hodiē nōnulli extiterūt, qui infan
tes baptizandos esse negent, priu
quam eò adoleuerint, vt & ipsi p
cata sua agnoscere, & fidē suam f
riteri, & vitę nouitatē polliceri po
sint, qbus hoc modo vniuersalit
& apostolicæ Ecclesiæ doctrinā se
quuti, resistimus. Primū, infantis
baptismum probamus, ex alijs scri
pturæ locis, qui pueros ex carnali
generatione, peccato, morti, & dñ
natio-

nationi obnoxios, & per solā Chri-
stī mortē, q̄ in baptismo efficax est,
& spiritualē regenerationē, q̄ per
baptismū fit à peccati reatu solui, &
morte ac dānatione liberari posse
demonstrāt. Itē multa extāt signa,
quibus Deus infantium baptismū
se approbare declarat. Primum q̄a
multos, qui in infantia baptizati
fuere, insignibus in Ecclesia donis
exornauit. Item innumeri sanguine
suo Christum confessi sunt, qui
aut in infantia baptizati fuerunt,
aut certè baptismum infantū in ec-
clesia semp̄ vſitatum, rectum & le-
gitimum esse crediderunt, quos
Deus miraculis, ad eorum monu-
mēta editis, sibi charos esse ostēdit.
Adhæc certissimum signum habe-
mus ex D E I mandato, qui apud
veteres signaculum populi D E I,

DE BAPTISMO

& iustitiae fidei, etiam infantibus adhiberi iussit. Item ex pacto & promissione Christi, qui oblatos sibi infantes, complexu suo dignatus est, & ipsius regnum cœlorum addixit: ne enim signo tantum, cum eos amplexus & deosculatus est, & impeditis manibus benedixit sed etiam verbo testatus est, ad se & regnum suum eos pertinere. Sanè cum Christus in vlnis amplectetur oblatos puerulos, manus eis imponeret ac benediceret eis, satis indicavit, non modo regnum cœlorum ad paruulos pertinere, verum etiam & signa, quibus fides huius missionis confirmatur, non esse illis deneganda. Quid enim amplexus ille, quid manus imposito, quid benedictio aliud erant quam signa expressissima, suauissimæ cuiusdam &

& propensissimæ, erga pueros benevolentiam & amoris? quæ certè signa inania nō fuere, sed non dubium quin infantibus illis, peculia rem quandā gratiam cōtulerint. **et** quid quæso sacramētum baptismi aliud est, quām huiusmodi promissionis de regno Dei diuinum testimoniū, & diuinæ gratiæ non inane, sed certum & efficax symbolum, atq; adeo contactus quidam Christi? Quare cū petro hoc modo ratiocinamur. Qui capaces sunt gratiæ Dei & regni cœlorum, hi etiam baptismi capaces sunt: at qui infantes, capaces sunt diuinæ gratiæ, q̄ non fit sine spiritu sancto, & regno cœlorū, qd' nulli nisi p̄ spiritū sanctū in Christo regenerato debetur: sunt igitur & capaces baptismi p̄ quē in Christo renascūtur.

I 5 Verūm

DE BAPTISMO

Verum ut hunc locum de au^a & e
ritate diuinarum literarum, in c
probando baptismo paruuloru^b pu
cōcludamus. Pulcherrima sanè r
gura est baptismi, quā exponit Ap^c ba
stolus. i. Cor. 10. Nolo vos ignorat
re fratres, quoniā patres nostri o
sub nube fuerunt, & oēs mare tr
sierunt, & oēs in Moyse baptizati
sunt, in nube & in mari, mar^d & nu
bes cōiuncta, aquā & sp̄ititū in ba
ptismo significant, Mare rubrum
significat aquā baptismi, Christi sa
guine rubricatam, nubes significa
spiritum sanctum, vt Matth. II. Nu
bes lucida obumbravit eos, quā
nubes interdū columna ignis era^e,
quoniam spiritus sanctus in igne
quoq; designatur. Israelitæ semel
mare trāsierunt, tam pusilli quam
magni, & ab imminēte à Pharaon
& ex

& exercitu eius periculo, qui omnes
pusillos cum magnis delere vole-
bat, huius transitus beneficio libe-
rati sunt: Ita baptismus semel su-
sciendiendus est, eiusq; virtute tā pu-
lli quām magni, oēs à persecutiōe
diaboli, eorum exitio imminentis
saluantur. Nubes autē siue colum-
na ignis perpetuō præcessit, donec
eos deduceret in terram promis-
sionis, quamuis multi in deserto
perierint. Ita & spiritus sanctus per
nubem seu calumnam ignis desi-
gnatus, nunquam deseret Eccle-
siam, donec deducat eam in ter-
ram viuentium, quamuis multi
retro abeant post concupiscenti-
as suas. Ex his quæ hactenus dixi-
mus, satis demonstratum puto, tā
met si nullum expressum manda-
tum, vel exemplum de baptizādis
infan-

DE BAPTISMO

infantibus nominatim extet, tam
satis aperte & firmiter ex diuinis lo-
teris concludi, hoc baptismi institu-
tum etiam ad infantes pertinere
quamuis cum nullum extet inter-
dictum, quo infantes a baptismi
prohibentur, antiqua & perpetua
vniuersae Ecclesiæ obseruatio ful-
ficere debeat, q[uod] optima interpres.
De Coro- testis est apostolicæ doctrinæ. Re-
na militis. Etè enim conclusit tertullianus, In
his quæ Scriptura neciubet nec se-
hibet, illud est sequendum, quo
consuetudo corroborauit, quæ si
ne dubio de traditione manauit:
cui consentaneum est illud Augu-
stini. Quod vniuersa tenet ecclesia,
nec cōcilijs institutum sed semper
retentum, non nisi apostolica au-
toritate traditum rectissime cre-
ditur. Huic enim apostolicæ doctrinæ

næ de baptismo paruulorum, oēs apostolicæ ecclesiæ per vniuersum orbē, ab apostolis fundatę, testimo niū perhibēt, quod extat in scriptis vetustissimorum, per diuersas orbis Christiani regiones, & illustrissimorum scriptorum, Quorum testimonia ex eorum grauissimis scriptis, alio in libello produximus: & quanta sit huius antiqui & vniuersalis consensus Ecclesiæ autoritas, ostendere conati sumus.

Tertium impedimentū est, quod putent infantes nō esse capaces baptismi, tum quòd doceri & fidem profiteri nequeāt, tum quòd rem per baptismum significatam, & pscriptam, præstare per ætatem nō dum possunt, quę est expoliare veterem hominem, & induere Christum & nouum hominem, in nouitate

DE BAPTISMO

uitate vitæ ambulare, non seruit
posthac peccato &c. Causa erroris
est, quòd rem p̄cipuam in baptismo
nō attendat, hoc est, testificationem
diuinæ benevolentiæ, in foedus &
tutelam suā suscipiētis, & gratiam
cōferentis &c. nam in baptismo p̄-
cipua res est diuina gratia, quæ cō-
sistit in remissiōe peccatorum, re-
generatione, adoptione, hæreditate
vitæ æternæ &c. cuius sanè gra-
tiæ infantes, & indigētes & capaces
sunt: cuius rei manifestum exem-
plum habetur ex circūcisione par-
uorum, ex qua sanè circumcisio-
ne discimus, promissionē gratiæ, q̄
in pacto Dei includitur, atq; adeo
huius pacti signum etiam ad infan-
tes pertinere, tametsi per ætatē hu-
ius pacti conditiones & virtutem
non intelligant, & res per signum
signi-

significatas, ad quas se, suscipiendo
signo obstringunt, prēstare nondū
possint. Nā sicut baptismus signum
est mortificatiōis, & nouitatis vitę,
ita circūcisio signū erat circūcisio-
nis cordis, & requirebat obseruati-
onē legis, vt Paulus inq̄t, Circūci-
sio sp̄dest, si legē seruaueris: &, De-
us iustificat circūcisionē ex fide: &
non ea q̄ in manifesto in carne, est
circūcisio, sed circūcisio cordis in
spiritu nō litera. Quēadmodū igi-
tur ibi argumētari nō licet, infan-
tes nō possūt seruare legē, ergo nō
possunt circūcidi, infantes nō pos-
sunt iustificari p̄ fidē, ergo nō sunt
circūcidendi. Itē infantibus nō cō-
uenit circūcisio cordis, igitur non
fuit in illis vera circūcisio: ita neq;
hic rectē concluditur, infantes nec
credere euang. nec christo in carne

com-

DE BAPTISMO

Ang. cont. commori, nec in vitæ nouitate
Pelagi. & bulare possunt, ergo ad illos bap-
Celestianu mus nō pertinet. Quēadmodū
li. 2. ca. 30. igitur olim infantes, octauo dī
qui corde ad iustitiā credere no-
dū poterant, iustitiæ tñ fidei sign
culum in circumcisione sumebā
quod Abrahā senex acceperat, id
hodiè fit in baptismo, quod sacra
mentum est fidei: sumunt cū illū
recte infantes, ad iustitiā & salutē
tametsi corde credere ad iustitiam
& ore cōfiteri ad salutē nō possint.
Quapropter si externa illa fidei af
fessio, q̄ ore proprio fit, & ab infan
tibus præstari nequit, olim nō in
pediebat, quo minus infantes fid
lium Hebræorū, signo fœderis i
populū Dei cooptarentur, ita nō
quod hodie prohibere poterit, quo
minus infantes fideliū Christiano
rum

rum, hoc sacramento noui testam-
menti, Ecclesiæ Christi, & eius cor-
pori ac mēbris socientur. Certè in-
fantes tametsi fidē ore profiteri nō
possunt, tamē propter diuinā or-
dinationē, q̄ eis etiam regnum su-
um tribuit, & in societatem mem-
brorū corporis sui recipere vult,
oblatio illa quæ fit ex fide Ecclesiæ,
eis profide deputatur, cum Eccle-
sia quoq; infanti suam fidem, tan-
quam mēbro, etiamsi nō dum intel-
ligenti cōmunicet. Itaq; negari nō
potest, quin infantes dum bapti-
zantur, ad credentium numerum
pertineant: & Ecclesiæ fidelis mē-
bra sint, an adultorum Deus tan-
tum, an non & infantium? certè &
infantium: non est autem Deus in-
fidelium, sed tantūm fidelium. In-
fantes igitur inter fideles ponendi
K sunt,

DE BAPTISMO

sunt. Neq; verò alienū est, à phras
scripturę sacræ, vt dicantur etiā in-
fantes credere christo, qui ad chri-
stum adducuntur, & tutelę ac fidē
eius commituntur: vt cum inqui-

Matth. 18. Christus, Qui scandalizauerit vnu-
ex his pusillis, qui credunt in me.
Sunt enim coniuncta & affecta in-
ter se, credere Deo, & in tutelam
accipi à Deo, seu defendi à Deo,
& in suorum numerum haberi.
At infantes sibi commisso, pecu-
liari modo tuetur Deus, & in suo
rum numerum & participatio-
nem salutis, & regni sui eos acci-
pit: merito igitur inter credentes
Deo sunt referendi. Item cum
Christus inquit, Sinite parvulos
venire ad me, non otiosè verbū
hoc veniendi positum est, neque
enim suapte sponte venire poter-
rant,

rānt, qui nondum ratione vale-
 bant, & ob ætatis imbecillitatem
 ingredi non poterant. Nam à Lu-
 ca Βαπτισμός, id est infantuli vocantur. *Luc. 18.*
 Itaq; vñ sermons Christi, venire
 idem valet quod credere, seu cōsi-
 dere, ac Christi beneficiū expetere,
 præsertim quando illi ex aduerso
 beneficium aliquod opponitur, vt
 Qui venit ad me, nō esuriat, & qui
 credit in me, nō sitiet, Item, Veni-
 te ad me qui laboratis & onerati
 estis. Item: Si quis sitit, veniat ad me
 & bibat: ita venire ad christū est cō-
 fidere Christo, & ab eo gratiā salu-
 tarē expetere, vel certè aliorū fidu-
 ciā credentiū christo, ipso volente
 ac iubēte, fidei actutelē eius cōmit-
 ti, qđ infantibus pro fiducia p̄pria
 deputatur. Infantes itaq; cū esuriāt
 & sitiāt, id est, pastu & refocillatiōe

DE BAPTISMO

carnis Christi & spiritus opus ha-
beant. Itē, peccati hæreditarij, one-
re pressi laborent, à quo leuari s-
refici debeant, certè opus est, vt
Christum veniant, si hanc refoci-
lationem & leuationem consequi-
velint. Venire autem posse infan-
tes ex eo patet, quod Christus in-
qt. Sinite paruulos venire ad me
cum autem propria sponte venire
non possint, benignitas Dei eis ad
salutem sufficere voluit, si alijs du-
centibus veniant, atq; hanc fidei
adducētium, siue eorum, quorun-
autoritate & iussu id faciūt, id est,
Ecclesiæ sanctæ, quæ Christi spon-
sa & corpus est, & mater omnium
ad cœlestis Hierosolymæ ciuitat-
pertinentium, Deus illis pro fid-
reputat: sic vt illa certa fiducia de-
precante, & ad Christum adducen-
te

te, ipse eos suscipiat, peccatum cō-
donet, & in fidelium ac filiorum
numerum adoptet.

Iam verò constat ad Baptismum
conferendum, nō tam fidē ipsam,
quam fidei professionem requiri,
alioqui si nemo baptizandus sit,
quem non viua & solida fide præ-
ditum esse constet, certè nemo es-
set baptizandus, cum tam alti &
inscrutabiles recessus humani cor-
dis sint, vt à nullo homine nisi à so-
lo Deo, inquiri & cognosci possint:
fides itaq; in adultis, nō alia de cau-
sa requiritur, quām vt sit medium
quoddam, quo apti reddantur, ad
percipienda diuina mysteria, eaq;
aptitudo cum professione fidei in
adultis significetur, etiā externum
signum Baptismi (quod interioris
Baptismi symbolum est,) eis adhi-

K 3 betur,

DE BAPTISMO

betur, ita infantes apti quoq; sunt
diuinæ gratiæ, & eius sacramen-
tis percipiēdis. Quamobrem mul-
to certius signum aptitudinis hu-
ius secum adferunt, quām adulti
qui mentiri & simulare possunt.
Itaque infantes etiam si fidem pro-
fiteri non possunt, signum tamen
secum adferunt, quod ad fidelium
numerum pertineant, cum Eccle-
sia suam illis fidem accommodet
atque communicet, quam fidem
per ora gestantium, antequam ba-
ptizentur, vniuersali & perpetua.
Ecclesiæ consuetudine profiten-
tur. Quapropter infantes, qui ad
Baptismum adferuntur, nō pror-
fus à fide alieni habendi sunt, cum
ijs fides Ecclesiæ offerentis, & eo
intra sua mēbra complectētis, pro
fide p̄pria deputetur. Cum em̄ iis

ne fide impossibile sit placere Deo,
 constat autem Deo placere infan-
 tes, quos remissione & adoptione
 filiorum dignatur, cōsequitur eos
 non penitus esse expertes fidei, ne-
 que inter infideles ponēdos, sed in
 fidelium & credentium numero
 habēdos esse, cum per ætatis imbe-
 cillitatem careant propria, per im-
 mensam Dei bonitatē imputatur
 eis aliena, Pulchrè itaq; Augustinus
 de infantibus, ex contagione, quā
 ex Adam cōtraxerunt, ægrotis, &
 medicinæ gratiæ Christi indigentि-
 bus. Accōmodat inquit illis mater
 Ecclesia aliorū pedes vt veniant,
 aliorū cor vt credant, aliorum lin-
 guā vt fateātur, vt quoniam quod
 ægris sunt, alio peccante prægra-
 tur, sic cum ijsani sunt, alio pro eis
 confitente saluantur, nemo ergo

*De uerbis
Apost. ser-
mo. 10.*

K 4 vobis

DE BAPTISMO

vobis susurret doctrinas alienas &
hoc ecclesia semper habuit, semper
tenuit, hoc à maiorum fide perce-
pit, hoc vsq; in finem perseveran-
ter custodit. Aliena est igitur ab ec-
clesiastica traditione illorum sen-
tentia, qui infantibus, vt gratiā Ba-
ptismi percipient, p̄prium actum
& motum fidei tribuūt, vsq; adeo
vt quidam præcipui nominis scri-
ptum reliquerit, Præstare prorsus
omittere Baptismum in parvulis
quām baptizare sine fide: cuiusnic-
di scripta initio, hominibus qui
busdam nouitatis studiosis, infan-
tium Baptismum insectandi, & in
adultis Baptismi iterandi, occasio-
nem dederunt, cum eius sententia
auctor longè alio spectauerit. nam
cūm crederet, neminē tā impudē-
tem fore, ex ijs, qui Euangelicani

Lutherus
ad vual-
denses.

& apostolicam fidem profitentur,
qui Baptismum infantium, tanta
in Ecclesia auctoritate firmatum in
dubium vocare auderet, illud pro
certo & indubitato sumpsit, infan-
tes ritè baptizari, atq; inde in hunc
modum collegit. Infantes nisi p-
riam habeant fidem, non sunt ba-
ptizādi: at qui ritè baptizantur in-
fantes: est igitur in infantibus pro-
pria fides. Atque ex eo ipso prin-
cipio, alij hoc modo ratiocinati
sunt. Infantes nisi propriā habeāt
fidem, non sunt baptizandi: at qui
constat infantibus non inesse pro-
priam fidem: nō sunt igitur infan-
tes baptizandi. Verūm hoc princi-
pium, alio falso principio, eodem
auctore temerè asserto nititur. Ip-
omni Sacramento, non sacramen-
tum ipsum fidei, sed fides sacramēti

K 5 iusti-

DE BAPTISMO

iustificat, seu gratia in sacramen
tis proposita, non nisi fide per
pitur: quod quamuis in adulto
qui fidem auditō verbo adhibi
re possunt, locum habeat: tam
præter scripturæ auctoritatem,
Ecclesiæ vniuersalis mentem,
infantes transfertur, quos con
stat, etiam sine actu, & motu pro
priæ fidei, sacramenti, in qua
diuina gratia offertur, participi
esse posse: quod de circumcisio
ne, & Baptismo infantium Eccle
sia semper credidit & docuit, cum
illos & circumcidí rectè, & legit
mè baptizari, ex diuinis literis do
ceat, & tamen eisdem omni pro
sus actu intellectus, sine quo fide
assensus esse nō potest, destitutus
esse, non solum communis sen
sus iudicio, sed etiam diuinarum
litterarum.

literarum testimonio agnoscat:
atque ijsdem infantibus, propria
fide destitutis, Ecclesiæ fidem, in
cuius membra recipiuntur, ac-
commodari & communicari sen-
tia, quam fidem, prisco Eccle-
siæ more, per ora gestantium pro-
fitentur. Quin & in ipso Baptismi
mysterio, diuina virtute, habi-
tum quendam fidei, à quo fide-
les rectè dicantur, illis infundi
& donari non negat, quem ta-
men habitum infantes ipsi igno-
rent, haud aliter, ac suam ipso-
rum mentem, vt alibi ex Augu-
stino ostendimus. Neque vero ad
hanc nouam & inauditam sen-
tentiam inuehendam, vlla diu-
na au&toritate coguntur: nam
quod scriptum est, sine fide impos-
ibile est placere Deo, si ad actū fidei,
quo

DE BAPTISMO

quo prædicato & auditō verbo sentimur, referas, certum est ad tuis tātummodo, hanc apostolicā assūerationem conuenire: si vero in genere ad omnes eos, quos in gratiā recipit Deus, tam infantes quam adultos, hoc referendum putas, necessarium est ut fidei noīe, non modo actum ipsum fidei, sed arcanum Dei donum intelligas, quo etiam infantes percipiendae Dei gratia apti idoneique redduntur, Quod licet quidam existimant, vocem fidei pro occulta Spiritus sancti operatione, qua in electis operatur accipiant, non negabimus infantibus eo modo fidem tribui posse: verum ea fides, multum à ratione eius fidei differt, quæ passim in sacris literis prædicatur, quæ quamuis ipsa donum Dei sit, quod spiritus sanctus

sanc*tus*, in electorum cordibus,⁷⁹
quos ad credendum Euangelio ex-
citat, operatur, tamē ex auditu ver-
bi, & ministerio Euangelij conci-
pitur, quæ sanè fidei ratio in infan-
tibus locum nō habet, donec eius
fidei, per ætatem capaces efficiantur.

Quartum impedimentum est,
quod putent in omnibus infanti-
bus deletum esse peccatum origi-
nis per mortem Christi. Itaque in-
fantibus, vt qui summa innocen-
tia prædicti sint, nihil opus esse Ba-
ptismo, quo à peccato mundetur.
Causa erroris est, quod non consi-
derant, Christi mortem, precium
illud esse quidem redemptionis &
remissionis peccatorum: sed in ijs
tantum illud valere, quos elegit &
vocauit Deus, vt potè qui in ipso
renascuntur. Est quidem pro omni-
bus

DE BAPTISMO

bus mortuus Christus. Sed bensit
cium mortis eius, non omnes ac ui-
piūt: quod rectè in ecclesia dicitur
christum pro omnibus mortuu-
sufficienter, sed nō efficientsed
est, mortem Christi esse sufficie-
precium pro salute totius mu-
di, sed non in omnibus efficere hi-
salutem, verum in ijs tantum, q-
ad corpus Christi pertinet. Qua-
re plura in prima propositione c-
ta sunt.

Actu. 19.

Solent quoq; Anabaptistæ car-
quam præter Ecclesiæ morē vñ-
pant iterationem Baptismi, Pau-
apostoli exēplo & excusare & con-
firmare, qui duodecim illos dis-
pulos repertos Ephesi, cum in lo-
annis baptismate se tantummodi
baptizatos, neq; de spiritu sancto
quem credentes per manus impo-

sitionem ab apostolis accipere di-
uinitus solebant, se quicquam sci-
re profiterentur, melius institu-
tos, iterum baptizauit: ex quo cō-
sequens esse volunt, vt qui infan-
tes baptizati sunt, quo tempore,
neq; vllam spiritus sancti, imò ne-
que Dei, neque sui ipsius cognitio-
nem habent, cum iam adoleuerint
institui debeat, actum demum ba-
ptizari. Et illi quidem, qui Luthe-
ri & Zuuinglij doctrinam sectan-
tes, eundem prorsus, quod ad sa-
cramenti rationem attinet, Ioan-
nis & Christi baptismum esse vo-
lunt, hunc locum sibi perplexum,
& propè inexplicabilem reddide-
runt. Nā cum nullā factā baptismi
iterationē agnoscere velint, ne vi-
delicet Baptismum Christi, à quo
nihil differat Ioannis Baptismus,
itera-

DE BAPTISMO

iteratum fateri cogantur. Alij ^{10 pt}
annis Baptisma non ad aquæ ^{tinc}
tionem, sed ad doctrinæ tantum tia
institutionem retulerunt. Alij ^{vo an}
rò cum ab hoc Ioannis baptisma ve
te, quo hi viri se baptizatos dice fo
bant, aquæ tinctionem remoue ve
non posse viderent, Baptismum po
in nomine Iesu, non de Baptismu
in aqua facto, sed de aduentu spu
tus sancti, in visilibus illis linguis
rum & Prophetiæ donis, intelli
gendum docuerunt. Fuere tamen
inter istos prudentiores, qui inge
nuè agnoscunt, discipulos istos bi
baptizatos fuisse, atq; ad hoc cre
dendum se commoueri perspicui
tate verborum, neq; quenquam i
negare posse, nisi quis textui vir
adferre velit, vt tamen susceptam
semel illam de Ioānis & Christi b
ptisma

ptismate, inter quę baptismata dis-
 crimén nullum esse volunt, senté-
 tiam tueantur, affirmant illos Io-
 annis baptismate non ritè neque
 verè baptizatos fuisse, vel quòd
 forma verborum retenta non sit,
 vel quòd à pseudoapostolis, vel p-
 posteris Ioannis discipulis, non in
 nomen Iesu, sed in nomen Ioannis
 fuerint baptizati. Huic quidē sen-
 tentiæ vnus quod sciam, ex omni
 antiquitate Ambrosius, astipulari In Epist. ad Gal. 3. cap.
 videtur, qui xj. illos adultero ba-
 ptismate, sub noīe baptismi Ioānis
 non tintos, sed sordidatos asserit,
 atq; ideo Paulum apostolū in tri-
 nitatis nomine eos baptizari pce-
 pisse. Sed huic sententiæ, ipse ver-
 borum contextus, atque ipsa apo-
 stoli verba, apertè refragantur. ex
 ijs enim manifestum est, eos verò
 L baptis-

DE BAPTISMO

baptismate, quo Ioannes uti con-
suevit, baptizatos fuisse. Neque ei
de falso & adultero baptismate in-
telligi potest, quod ait Paulus. Io-
annes quidem baptizauit baptismi
poenitentiae, populo dicens, in cuius
qui venturus esset post ipsum rite
crederent, hoc est Iesum. neque ha-
dicturus fuisset apostolus, nisi
baptismate verè eos baptizatos fu-
sse existimasset: quibus etiam ver-
bis manifestum discrimen inter
annis & Christi baptismum consti-
tuit. Quare & ipse Ambrosius al-
bi Ioannis & Christi Baptisma de-

*In psal. 118 stinguit, cum ait. Ante vna quæ
in uersu anima, quasi ad Baptisma Ioanni
oculi mei.* venit, ut præmittat poenitentia
delictorū, & in processu paulatim
vbi peccata sua defluerit, spirituali
abluta baptismate, Christi accipit
sacra

sacramentum. Non desunt itaque
inter Lutheri sectatores, qui hanc
perspicuitatem sacrorum verbo-
rum attentius intuentis, descrimē
illud Baptismi Ioānis & Christi, cū
vniuersa antiquitate agnoscunt, atq;
in explicatione huius loci receptā vitus The
odorus.
iam olim sententiā sequuntur. Nā
quod dicunt alij se cōmoueri ver-
bis Euangelij, quibus Ioannes dici-
tur baptizasse aqua in remissionē
peccatorū, itaq; nō videre se, quid
inter Ioannis & Christi Baptismū
intersit: primū illud obseruare po-
tuerunt, plerosq; ex veteribus, id
ita intellexisse, non quod Baptis-
mus Ioannis remissionem illam
peccatorum cōtulerit, sed ad eam
in Christi Baptismo accipiendam,
per pœnitentiae doctrinam, & ei
ad tempus seruiētem Baptismum

L 2 homi-

DE BAPTISMO

homines præpararit. Ita enim dicit Tertullianus. Nam quod predicabat Ioannes baptismum penitentiae in remissionem peccatorum, in futurâ remissionē enunciatus est. Quanquam nō defunctorum & veteres scriptores, qui Ioanni quoque baptismo dimissa esse peccata tradebāt, sed ampliorem sanctificationem baptismo Christi eiūdicatorum.

De Baptis. Se collatā, cum quibus se Augustinus pugnaciter agere nolle dictum est. *Do-*
cont. Do- *natus li. 5.* Ita sanè sensit Basilius, qui lib. de Spiritu sancto, tria baptismata inter se confert, Moysi, quod ex sigillum purificationis, Ioannis, in quo baptizatus confitens peccata sua, accipiebat remissionem peccatorum, & Christi, quod habebat excellētiā gratiæ, & virtutis ampliorem. Idem fcrē sensit Cyrillus Hieronimus.

Hierosolymit. in Catechesi. 2. Atque hi ipsi tamē ita Ioannis Baptisma commendabant, vt tamē illud Christi baptismō non exēquarent. Itaq; tutissimum & certissimum erit, si hunc locum ad mentem totius ferē vetustatis explicēmus, quā his verbis Augustinus exponit. Iam nunc de Baptismo Ioannis vindendum est quid dicatur, Baptizatos enim à Paulo eos, qui iam baptismo Ioannis baptizati fuissent, legimus in Actis apostolorum, nō ob aliud, nisi quia Ioannis baptimus, non fuerit Christi baptismus, sed Ioanni à christo concessus, qui Ioannis propriè diceretur, &c. Dominus Iesus Christus tali baptismo mundat Ecclesiam, quo accepto, nullum alterum requiratur: Ioannes autem tali baptismo prætin-

*De Baptis.
cont. Do-
natist. li. 5.
cap. 9.*

L 3 gebat,

DE BAPTISMO

gebat, quo accepto esset Baptismus
etiam dominicum necessarium
non ut illud repetatur, sed ut eis
qui Ioannis Baptismum accep-
rant, etiam Christi Baptismus, cu-
viam præparabat ille, traderetur.

Atq; addatur, si placet testimoniu-

Lib. de Ba- hoc antiquius. Tertullianus: Ad c-
ptis. inquit postea in Actis apostolorum
inuenimus, quoniam qui Ioannis
Baptisma habebant, non accep-
serunt spiritum sanctum, quē ne au-
ditu quidem nouerant &c. Ageba-
tur itaque Baptismus pœnitentia
quasi cādidatus remissionis & san-
ctificatiōis in Christo subsecutur
nā quod p̄dicabat Baptismum pœ-
nitentiæ in remissionem peccato-
rū, in futurā remissionē enuncia-
tū est. Siquidē pœnitentia antece-
dit, remissio subseq̄tur, & hoc est,
viam

viam præparare. Qui autem viam
præparat, non idem ipse perficit,
sed alij perficiendū procurat. Con-
sentit huic Origenes ætate suppar,^{Ioan. 3.}
Commentarijs in Ioannem. Quin
& hoc in super notandū, quod Io-
annis baptismus Iesu Baptismo,
quod dabatur per discipulos eius,
inferior erat. Qui ergo in Actis ba-
ptizati erant in Ioannis baptisina-
te, & neq; an spiritus sanctus esset
audierant, denuo ab Apostolo ba-
ptizantur: quia regeneratio non
apud Ioannē, sed apud Iesum per
Apostolos suos fiebat. Atq; in hac
sententia aliquādo fuit Lutherus
ipse in quadam disputatiōe, in qua
inter cæteros hi eius articuli legū-
tur. Videtur christus baptisma Io-
annis, nō euacuasse, sed addito ver-
bo vitæ seu promissiōis perfecisse,

L 4 ob

DE BAPTISMO

ob quam causam baptizati à Ioan-
ne, denuo baptizandi fuerunt, ba-
ptismate Christi. Hunc eò tempe-
re Philip. M. imitatus est, in primis
locis communibus, quas Hypot-
poses appellabat, in q̄bus hæc ver-
ba leguntur. De institutione ing-
baptismi laboratur, ac discriminat
Baptismorum Ioannis & Christi,
qua de re qui rectissimè senserunt
ita iudicarunt, Ioannis baptismum
simpliciter esse signum mortifica-
tionis, Christi baptismum esse si-
gnum vivificationis, quod ei addi-
ta sit gratiæ promissio, seu condo-
natio peccatorum. Ideoq; Ioannis
Iauacrum, vocari baptismum pœ-
nitentiæ, Christi baptismum Baptis-
mum remissionem peccatorū &c.
& oportuit iterum baptizari, qui
Ioannis baptismo loti erant, quo
certi

certi essent, se iam consecutos esse
remissionem peccatorum, quam
obuenturam ha^ctenuis crediderat,
Et his consentiens Ioannes Bren-
tius in Euang. Ioan. Differentiam
inquit baptismi Ioannis & Christi,
querēdam iudico à doctrina, qua-
lis enim doctrina est Ioānis, talem
& baptismum habet, ita & qualis
Christi est doctrina, talis eius baptis-
mus merito iudicandus est. Doctri-
na Ioannis mortificat, & parat ad
iustificationem, propter legis præ-
dicationem, proinde & baptismus
eius mortificationis ac futuræ iu-
stificationis sacramentum est. Do-
ctrina Christi viuificat, & iustificat
er edentem, Proinde & baptismus
Christi, viuificationis & iustificatio-
nis sacramentum est. Hæc illi, quæ
in sententia si mansissent, nullam

L 5 sibi

DE BAPTISMO

Sibi in hoc loco perplexitatem p[ro]f[und]am
perissent. Hæc ideo paulo latius h[ab]uit
posui, quod optarim omnes in via C[on]f[us]ione
huius loci sententiam conuenire h[ab]uit
quæ nullam anabaptistæ huius loci in
ci, ad sacrilegam baptismi iterationem p[ro]f[und]am
nem abutendi, occasionem relin-
quit. Nam si alius est, longeque; alio
fine institutus hic Ioannis Baptis-
mus, quam is quem post Christi
ascensum apostoli, Christi manda-
to, in nomine Patris, & Filii, & Spir-
itus sancti administrarunt, certe
iteratus Baptismus dici non po-
test, qui idem non est. Rectè itaque
Augustinus ait, Discipulos illos
iterum quidem baptizatos fuisti,
sed non iterato Baptismate. Hoc
discrimen baptismatis Ioannis &
Christi, insignis quidam vir ex ijs,
qui primi anabaptismi auctores
fuerunt,

fuerūt, opposuit Zuuinglio. Si nihil, inquit, discriminis sit baptismi Christi, à mysterio Baptismi Ioannis, frustra baptismus erit à christo institutus, frustra Paulus qui Baptismate Ioannis erant tincti, censuit baptizādos, frustra Petrus innuit abrogatū. Acto. 10. &c. Hæc cū ita sint, non potest sanè infantium Baptismus, cū Ioānis Baptismo villo modo conferri, cū iam satis demonstratū sit, baptismū infantium verum esse Baptismū Christi, quo infantes, vt Ecclesiæ ex gentibus congregatæ & credentis membra, ex Christi præscripto, in nomen Patris, & Filij, & Spiritus sancti, baptizantur: & à peccato, quod carni inhæret, noua generatione purgantur, Neq; ætatis ignorantia eos a gratia & signo noui testamenti prohi-

DE BAPTISMO

prohibere potest, ut neque infantes olim à circumcisione, quæ ipsa testamenti, seu fœderis significat, ob hanc ignorantiam arceantur. Sed ex diuina potius promissione, quæ etiam ad infantes extereditur, ad gratiam Dei, & signum eius gratiæ percipiendū idonei sunt quibus adeo hanc ignorationem Deus non imputat, ut etiam illi in creditum, & tota fiducia illi inhærentium numero habeat.

Ad damnandum verò hunc sceptismum paruulorum, magni argumenti loco adducitur, communicatio corporis & sanguinis Domini in sacramento cœnæ dominicæ. Existimant enim omnino consequens esse, ut si infantes à causa dominica arceantur, quod si probare, corpus domini dijudicatur.

re, & mortem Christi denuntiare
nequeant, eodem modo à baptis-
mo quoque Christi arceri debere,
quod peccata sua confiteri, & no-
num hominem induere nondum
possint: & si illis sacramentum ba-
ptismi recte administratur, eò qd^r
infidelium numero habeantur, ob
eandem causam à cœna dominica,
non esse prohibēdos, cùm iam per
spiritum fidei, quem acceperunt,
vnum corpus cum reliquis Christi
membris efficiant: itaq; eodem pa-
ne & calice participare debere, cū
dicat apostolus, vnuſ panis, vnuſ
corpus multi sumus, qui de eodē
pane participamus. Evidē
dum est, Ecclesiam olim non par-
uo tempore, hac ratione adductā,
quod infantes iam in Christo re-
generati, mēbrasint corporis Chri-
sti

DE BAPTISMO

Et si etiam infantibus statim a baptismo
Iauacro, carnis & sanguinis Christi
Sacra menta pre buisse: cuius rei in-
dicia in multis, hodieque Ecclesiis ex-
tant, & libelli paulo antiquiora
Ecclesia sticorum officiorum manu
festè testantur. Atque idem tñ illie
clesiç Antistites, qui infantibus po-
Baptismū renatis, corporis & san-
guinis Domini participationem, etiam
in sacramento conuenire iudica-
bant, tamen haud leue discrimen
inter Baptisimi & Cœnæ dominicae
Sacramentum constituerunt. Nam
Baptismi sacramento, eos qui con-
ditione naturæ filij sunt iræ, & in
regno tenebrarum constituti, ac
societate corporis Christi alieni, in
filios Dei adoptari, in regnum lu-
cis transferri, & societati corporis
Christi aggregari. Itaque infantes fa-

tim, atq; baptizatis sint, reuera esse
participes corporis & sanguinis
Christi, atq; ex ea participatione
vitam quoq; in se habere: eam ob
causam, si ante è vita abripiantur,
quam sacramento corporis & san-
guinis Dñi potiātur, virtute tñ hu-
ius sacramentinō priuari:nā parti-
cipationē illā corporis & sanguini-
nis Dñi, sine qua christus neminem
vitam obtainere posse confirmat,
etia baptismi sacramento confer-
ri. manifesta certè sunt verba B. Au-
gustini in sermone ad infantes.
Nulli est inquit, aliquatenus am-
bigendum, tunc vnumquemq; fi-
delem, corporis sanguinisq; domi-
nici participem fieri, quādo in Ba-
ptismate membrum Christi cor-
poris efficitur: nec ab alienari ab
illius panis calicisque confortio,
etiam si

DE BAPTISMO

etiam si ante quam illum panē com-
medat, & calicem bibat, de hoc se-
culo, in unitate corporis Christi
constitutus, abscedat: sacramentum
quippe illius participatione ac be-
neficio non priuatur, quando ipsi
hoc, quod sacramentum est, inue-
nitur: Atq; hæc ratio posteriores
Ecclesiæ proceres commouisse vi-
detur, vt infantibus hanc parti-
cationem corporis Christi, quam
in baptismo consequuntur, suffi-
cere putauerint, præsertim cum
ipsa corporis & sanguinis Domini
sacramenta, non ita commodè &
decenter infantibus administrari
possint. Itaq; hæc Sacra menta cor-
poris & sanguinis domini non nisi
adultis, qui iam se probare, & cor-
pus domini per se ipsi dijudicare
possunt, exhibenda putauerunt,

ut vita hæc spiritualis, quam in Baptismo acceperunt, spirituali corporis & sanguinis Christi pastu in eis augeatur: & fiducia remissionis peccatorum per oblationem corporis, & effusionē sanguinis Christi, his tanquam sigillis in eis obsignetur & confirmetur, & dominicæ mortis memoria cum gratiarum actione conseruetur. Quamvis non desunt hodiè viri in ecclesia Catholica eruditi, qui hanc vetustā, infantes statim à Baptismo communicandi, multarum Ecclesiarum, in quibus fuit & Romana ecclesia, consuetudinem, vsq; adeo reprehendendam non putant, ut multis eam rationibus probēt: dignamq; rem esse censeant, quæ ad Ecclesiæ iudicium deferatur. Nam quod Paulus ab ijs qui sacramenta

M

hæc

DE BAPTISMO

hæc dignè participaturisint, regri:
vt se probent, & corpus dñi dijudi-
cet, ad infantes nihil pertinet: neq;
eò minus p̄cipiendis his sacramē-
tis idonei sunt, cū ea probatione &
dijudicatione opus non habeat, vt
qui iam per Baptismū mūdi, & san-
guine Christi purificati, imò in so-
cietatē corporis Christi asciti sint.

Hæc doctrina catholicæ Eccle-
siæ de baptismō infantium, diuina-
rū literarum auctoritate, & perpe-
tua totius Ecclesiæ consuetudine
confirmata, diligenter proponen-
da est ijs, qui hoc errore, iam nimi-
um proh dolor propagato, impli-
catit entur, vel certè ad eum am-
plete&tendum propensi sunt: mul-
toq; id diligentius, crebrius, insta-
tius, faciendū est in ijs, qui diutius
& grauius hoc morbo laborat. ne
que

que em sperandū est, iam longo tē-
pore cōtractā & iam penitus inhæ-
rentē lucem vno aut altero fomēto
curari & tolli posse. Deinde sedulo
admonēdi & cohortādi sunt, vt in
eo baptismo, quo iam infantes in
Christo semel renati fuere, acqui-
escāt: neq; necessariū imò verò ne-
fariū & sacrilegū du cát, Christi ba-
ptismate semel in nouā & spiritua-
lem vitā regeneratos, iterū regene-
rari velle, quod sine contumelia &
blasphemia in sanguinē Christi, in
baptismo vnā cū aqua ad emunda-
tionē peccatorum operantis, fieri
non potest. Magis autē operā dent,
vt donum remissionis peccatorū
& adoptionis in filios dei in baptis-
mo acceptum cōseruent: pactum
illud cum Deo initum & Baptis-
mi sacramento confirmatum, quo

M 2 sc

DE BAPTISMO

se Deo & obedientiæ mādatoru
eius denouerūt & addixerunt, of
studio obseruent. Res & mysteri
Baptismi sacramento figurata
designata, vita & moribus expre
mere & referre studeant. Videlic
ut qui iam consepulti fuere Chri
sto per Baptismū in mortem, quo
modo resurrexit Christus in glo
riam patris, ita & ipsi in vitæ noui
tate ambulēt, & exuentes veterem
hominē cum actibus suis, induan
nouum hominem, qui renouatu
ad agnitionem & imaginem eius
qui creauit illum. Ad hāc innova
tionem, cuius mysteriū in Baptis
mo præcessit, sedulo diuinæ liter
noui testamenti hortātur, quam
pro viribus præstare conentur, nul
lo ijs alio Baptismo, præter cum
quem infantes accepere, ad salutē

Rom. 6.

Colos. 3.

opuserit. Ad eundem enim modū Deut.10.
 sacræ literæ, ad circumcisio[n]ē cor- Hiere. 4.
 dis adultos inuitat, cuius figuram
 circumcisio carnis, quam statim fe-
 rē ab ipso vitæ exordio acceperat,
 præferebat. Ita quoq[ue]; admonendi
 sunt, ne dubitent filios suos statim
 ab ipso ortu Christo, qui eos san-
 guine suo à forde adhærentis pec-
 cati abluat, & in nouam vitam re-
 generet, consecrare: vt eos iam in-
 de ab ipsa infantia vt sacro sancta
 pignora & spiritus sancti recepta-
 cula ac templi religiosè custodiāt,
 & exemplo Tobiæ ab ipsa infantia
 timere Deum, & ab omni malo ab-
 stinere doceant & assuescant.

CORRECTIO ET

additio.

Fol. 49. pag. B. linea 2. pro nam

M 3 lege

DE BAPTISMO

Iege Non. fol. 63. linea 14. Post
Iud in circumcisione factū est. His
adisci possunt.

Sed penè p̄terierā, quod nōnū
li circumcisionis exemplum ad bap-
tismum nihil pertinere afferunt.
Itaq; argumenta omnia à circum-
cisione ad baptismum trāslata, for-
titer rejciunt: quòd putent res in
veterī testamento gestas, vmbrae
figurastantum esse rerum spiritu-
alium, non autem aliarum rerum
gestarum, quę & ipsæ spiritualiū
rerum figuræ sint: videlicet absur-
dum esse, vt figura figuræ, & literæ
literæ comparetur. Non esse itaq;
circumcisionem figuram baptis-
mi, cum & ipse baptismus spiritu-
lis lotionis & emundationis figura
sit, sed circumcisionem figuram tē-
tum esse, qua nuper nati filij cœle-
stis

stis patris, qui verus est Abrahā, in
 præputio cordis, ab omni immun-
 ditie carnis, viua petra qui christus
 est, circūcidi significantur. Sed hu-
 ius commenti vanitas ex diuinis li-
 teris facilè refellitur, ex quibus
 haud obscurè colligitur, ea quæ in
 veteri testamento de patribus scri-
 buntur, quibus omnia in figura con-
 tigisse apostolus affirmat, duobus
 modis typi & figuræ rationem ob-
 tinere. Est enim figura allegorica,
 cùm res aliqua gesta spiritualem
 aliquam significationem cōtinet,
 vt est celebris illa figura & allego-
 ria Agar & Saræ à Paulo venuſtissi-
 mè explicata. Hoc quoq; modo cir-
 cūcisionē carnis figurā esse circūci-
 siōis cordis, q̄ spiritu fiat nō litera
 manifestū est. Hāc quoq; figurā in-
 dicat moïses, cum ait. Circumcidet Deut. 30.